includit, videlicet locū damnatiōis reprobōrū, purgatoriū, limbū patrū, limbūq; paruulorū. Quid verō sentiendū videat de dānatione aut saluatiōe Saulis, dictū est i. lib. Paralip. De Ionatha autē teneē, q̄ fuit vir magnę virtutis. De alijs filijs Saul nil certū habet. Sed sicut in euāgelica lege viri cōgressuri pparant se per exercitia deuotionis ad mortē salubrē, ita credēdū videt de viris sub veteri lege, quibus nō oēs sic fecerint, sicut nec modō. [Sed & castra Israel tradet dñs in manu Philistim. Statimq; Saul cecidit porreē in terrā.] Extimuerat em̄ verba Samuelis, & robur nō erat in eo, q̄a nō comederat panē tota die illa.] i. corporalis fortitudo erat valdē debilitata in Saul, ex quo tota die illa nō māducauit, & etiā ex apparitiōe & allocutiōne sibi exhibitā suscitato. Ex talibus em̄ solet hō multū debilitari. Itēq; ex vehemētia sui timoris, quē ex verbis & cōminatiōib, Samuelis incurrat. [Ingressa est itaq; mulier illa ad Saul.] Egrēsa em̄ de secretario, in q̄ maleficiū suū exercuit, intrauit ad Saul. [& obturbat em̄ eum valde.] Dixitq; ad eum: Ecce obediui ancilla tuae voci, & posui animā meā in manu mea.] i. vitā meā exposui perditōi & periculo mortis, faciēdo ad tuā instantiā opus sub mortis periculo, phibitū a lege & rege. [& audiui sermones tuos quos loquitur es ad me. Nūc igit audi & tu vocē ancillę tuę, & ponā corā te buccellā panis,] i. cibum cōuenientē, [vt comedēs cōualescas, & possis iter agere.] Loquitur autē mulier curialiter, sicut dicere solemus his quos inuitamus: Comedatis vnū morfellum. [Qui renuit, & ait: Nō comedā. Coegerūt autē eū serui sui & mulier.] i. instāter rogādo & exhortādo Saulē vt māduicaret, habuerūt se q̄si per modū cogētis, quibus nō fuerit absoluta coactio. [Et tandē audita voce eorū, surrexit de terra, & sedit super] sedū.] Fuit autē tā desolatus, tristis & debilis, q̄ nō sensit appetitū ad refectiōē. Et ex isto eliciunt qdam, q̄ nec mulier Pythonissa, nec serui Saulis audierunt verba Samuelis plata ad Saul: q̄ si audissent, verisimile putāt, q̄ sicut rogauerunt Saulē vt māduicaret, sic rogassent & persuassissent, vt nō iret ad pugnā, in q̄ fuit casurus. [Mulier autē illa habebat vitulū pasualē] i. impingnatū [in domo, & festinauit & occidit eum] ad coquēdum. [Tollēsq; farinā] triticeā, [miscuit eā] cum aqua, nō cū fermētō, [& coxit azyma,] i. azymos panes, [& posuit ante Saul & ante seruos eius. Qui cūm comedissent, surrexerūt & ambulauerūt per totā noctē illā.] Iā dictū est in isto capitulo, q̄ venerunt ad mulierē noctē: deinde, q̄ Saul nō comederat tota die illa: nunc verō, q̄ ambulauerunt per totā noctē illā. ¶ Querit ergo, an oīa ista facta sint vna noctē, an potiūs dies artificialis inter noctē qua venerunt, & noctē qua redierunt, fuerit medius. Ad qd si certō debeat respōderi, oporteret scire locorū distantia, q̄ est inter Endor & Gelboe. Deniq; ex hoc, q̄ Saul tā celeriter & audacter redijt ad suos, vt assisteret eis in plio, in quo se nouerat occidēdū, perpēdit magna eius audacia, aōstas, fidelitasq; ad populū suū. ¶ Querit circa phabita, an Samuel in hac apparitiōe verē apparuit, an potiūs spūs malus in eius effigie. Quod autē in ea apparuerit Samuel verē, videt textus manifestē & copiosē p̄cedere, nec

1. Reg. 15.

1. Reg. 19.

1. Reg. 18. 19

20. 21.

1. Reg. 22.

1. Para. 10.

nec ex circumstantia literę insinuatū oppositum. Idē videtur in Ecclesiastico doceri, quō legi- tur: Post hęc dormiuit Samuel, & notum fecit regi, & ostendit illi finem suum. Hoc quoq; Iose- phus sentit, & omnes Hebręi, & probatur ex eo, q̄ ille apprens, tam rigorosē & verē corrupit Saul, & futura secreta ei p̄dixit. In oppositū argumentatur, qm̄ mulier illa maga nequaq̄ habuit potestātē suscitandi defunctū, nec eius maleficijs anima sancti Samuelis fuerat oblectata ad apparendum & respondendū iniquo. Deniq; in Esāia quo legitur, Erit quasi pythonis vox tua, lo- quitur Glossa, q̄ mulier pythonissa nō suscitauit Samuelē, sed dæmonē euocauit. De hac mate- ria introducuntur hic multa in Glossa ex verbis Augustini. Itaq; sicut refert Isidorus, Simplicia- no Mediolanensi episcopo scribens Augustinus: Inquiris, inq̄, an spiritus malignus potuit sus- citare animā iusti, & tanq̄ de abditis mortuorum recepra culis reuocare, ita vt videretur & loque- retur cum Saul. Deinde hoc fieri potuisse, ostendit Augustinus subdendo: Nōne magis miran- dum est, q̄ Christus assumpsit diabolus, & posuit supra pinnaculum templi? & si hoc nō pertur- bat nos, qm̄ Christus permisit hoc p̄cedere: ita etiam nō absurdum est credere, ex aliqua dispen- satione voluntatis diuinę permissum fuisse, vt nō inuitus, nec dominante magica arte, sed volēs atq; obtemperans occultatē dispensationi Dei, quod pythoniā, Saulēq; latuit, spiritus Samue- lis ostenderet aspectibus regis, diuina eū sententia percussurus. Deinde tangit Augustinus aliū modū dicendū: Quāq; in hoc facto poterit esse alius faciliōr intellectus, vt nō verē spiritum Samue- lis excitatū a requie sua credamus, sed apparuisse aliquod phantasma & imaginariā illusio- nē, machinationibus diaboli factam, quam scriptura nomine Samuelis appellat: qm̄ solent ima- gines appellari nominibus rerū quas representāt, quemadmodū de imagine dicimus, ille est Ci- cero: & de pictura, illa est Roma. Porro in libro de ciuitate Dei, videt Augustinus se declinare ad hoc, q̄ nō fuit ibi veraciter anima Samuelis, & verba illa Augustini diffusē allegant in decreto. Ait em̄: Quidam putant querendū, quomodō scriptura narret pythoniā suscitasse Samuelē ad colloquiū Saulis imp̄ijssimi regis, qbus responderi potest, indignū omninō facinus, si secun- dum hac verba historie cōmendetur assensus, i. si Samuel assensit euocatiōibus pythonię: sed hoc est prestigiū satanę, quo confingit se habere in potestate sua etiā iustos, vt plurimos fallat, quod Apostolus ostendit, inter cetera dicēs: Ipse satanas se transfigurāt in angelū lucis. Vt enim errorē faceret, in quo gloriaretur, in habitu & nomine viri iusti se subornauit. Multa de hac ma- teria scribit August. ibidē, exponens, q̄ diabolus in specie apparuit Samuelis. Pręterea multis hinc inde p̄fatis, Lyra dicit, q̄ si ista positio Augustini, nō est determinatio ecclesię, sicut verisimiliter nō est, probabilius videatur esse dicendū, q̄ anima Samuelis virtute diuina & eius dispensatione apparuerit, quatenus Sauli, ppter sua demerita annunciaret diuinā sententiā super eum mox futura per Samuelē defunctū: sicut per ipsum viuētē, reprobatō a regno, sibi erat an- tē denunciata. Nā huic dicto videt ampliūs cōcordare scriptura hoc loco & in Ecclesiastico. Huic etiā dicto cōsonat, quod in libro Numerorū fertur de Balaham, q̄a dum iret ad querendū augu- riū, angelus phibuit dæmonē apparere & loqui ad Balaham. Posuitq; verbū in ore ipsius, dando ei responsum suę voluntati cōtrarium. Sic in pposito videt rationabiliter dici posse, q̄ dæmon fuit phibitus ad vocationē pythonię venire, sicq; pythoniā nō suscitauit Samuelē, sed Deus per angelū fecit illum venire. Nec Samuel permisit se adorari a Saul adoratiōe latrice, sed dulzī, quēadmodū Nathan & Bethsabē Dauid regē adorasse leguntur. Nec anima Samuelis fuit attra- cta aut delectata maleficijs pythonię, sed Deo obtemperauit. Nec Samuel dixit Saulē & filios eius secum crastino futuris in pari aut simili statu salutis aut certitudinis glorię, sed in eodem statu & loco communi, sicut expositum est. Sed his obijcit Rabbi Paulus, eo q̄ Augustinus prę- fatis decreto asserit uē teneat, non Samuelē, sed dæmonē apparuisse, & non sit alius de docto- ribus ecclesię approbatus, qui oppositum videatur tenere. Ad quod dicendum, q̄ multi docto- res catholici, & aliqui sancti post Augustinum, de hac materia varijs modis loquuti sunt, nec in talibus materijs opinabilibus quę citra certitudinem sunt, nec ab ecclesia determinatę inueni- untur, necesse est sequi vnum quęcunq; doctorem, quanuis sanctū, sicut & ipsemet asserit Angu- stinus in Epistola cōtra Vincentiū donatistā. Vndē & Rabanus dicit, vtranq; positionē pręterea rationabiliter posse defendi. Hinc & in scholastica narrat historia: Dicitur a qbusdā q̄ spiritus malignus apparuit in specie Samuelis. Vel, phantasticē imago eius ibi apparuit, sicut fit in aqua aut speculo. Alij dicunt, q̄ Deo permittente, anima eius tantū cōsimili corpore induta apparuit ibi. Alij, q̄ corpus eius tantū suscitauit ea, spiritu viuifico seu vitali anima in suo loco quiescētē. Hęc opinionēs etiā in Glossa tangunt. Postremō Rabbi Paulus ad saluandū p̄inductā Ecclesiasti- ci authoritatē dicit, q̄ corpus Samuelis in sepulchro iacēs cum habitu p̄prio, in quo fuit sepul- tū Deo permittente, apparuit Sauli magica arte. Quo circa querendū esset, an corpus illud fuit extra sepulchrū ad Saulē deductū, vel sola eius imago phantastica, & an spūs malus loquebatur per corpus illud. Positio autem quam tangit & sequitur Nicolaus de Lyra, verior esse videtur.

Ecc. 46.

Iose. lib. 6.

an. iu. ca. 14

Esaie 29.

Isidorus

Augustinus

Matth. 4.

Augustinus

2. Corin. 11

1. Reg. 13. 15.

Ecc. 46.

Numer. 23.

3. Reg. 1.

R. Paulus

Augustinus

Rabanus

Pet. Co. hi-

sto. lib. 1.

Reg. ca. 25.

R. Paulus

Ecc. 46.

¶ Expla-

Hic describitur, cur & qualiter Dauid à Philistæis reuersus sit: [Congregata sunt ergo vniuersa agmina Philistij in Apech. Vniuersa quæ erant sub satrapis, & omnia similiter fuerunt vnum agmē sub rege in Apech, quia ad locum illum venerunt de Suna, vbi primò ad tempus manserunt, vt pcedenti habetur capitulo. [sed & Israel] i. populus Israeliticus cū Saule, [castrametatus est super fontē, qui erat in lezrael,] i. prope vrbe sic nuncupatam, & illuc venerunt à Gelboe. [Et satrapæ quidem Philistij incedebāt in centurijs,] i. in partibus populi sui in centū diuisis, quibus præerat ceteriones: [et millibus] quibus millenarij præerat. Fuit itaq; populus ille diuisus per centenos atq; milles. [Dauid autē & viri eius erant in nouissimo agmine cum Achis] rege Philistinorum, q ipsum Dauid voluit habere p̄cipuum capitis sui custodē. [Dixeruntq; principes Philistij] i. satrapæ [ad Achis: Quid sibi volunt Hebræi isti?] i. cur venerunt nobilem? [Et ait Achis ad principes Philistij: Nunquid ignoratis Dauid, q fuit seruus Saul regis Israel?] ac si dicat: Mirum si non scitis, q̄ fortis, strenuus ac fidelis vir sit Dauid, qui tāta à Saul est passus, [et est apud me multis diebus vel annis.] i. diu fuit in terra mea, in qua eum benignè tractaui. Circa hoc scribit qdam: Qui dicunt, q̄ Dauid fuit tm̄ quatuor mensibus ibi, cōsequenter dicere habet, q̄ Achis dixit plūs de mora ipsius dauid apud se, q̄ fuit, ad pacificādum principes Philistinorum, sed iudicāt nō videtur, cū Achis locutus sit diuisiōe, multis diebus vel annis: certumq; est, ad ad veritatem diuisiōe sufficere alterā partem esse verā. [Et nō inueni in eo quicquid mali.] i. infidelitatis aduersum me, [ex die q̄ transfugit ad me, vsq; ad diē hanc.] Attē suprà dixit Achis de Dauid: Multa mala operatus est cōtra populum suū. [Irati sunt autē aduersus eum principes Philistij,] qm̄ in dicitur regē suū in cautē egisse cōfidendo in Dauid, [et dixerunt: Reuertat vir, & sedeat in loco suo, in quo cōstituiti eum, & nō descēdat nobiscum in plium, ne fiat nobis aduersarius cum plari ceperimus. Quomodo aliter poterit placare dñm suū, nisi in capitibus nostris?] i. nos percutiēdo, nostraq; capita amputando, sicut fecit Goliath. Istud, secundum humanā cōiecturam, fuit probabiliter dictum, sed vt ait Chrysostronus super Matthæū, Implacabilis est ira regum, quā cōcipiunt cōtra eos, à quibus timent regno priuari. Vnde & antea sæpè percussit Dauid Philistæos, sicut phabitu est, nec tm̄ per hoc placauit Saulē. [Nōne iste est Dauid, cui cantabāt mulieres] in choris,] sicut expositum est suprà, [dicentes: Percussit in millibus suis Saul, & Dauid in decē millibus suis.] Sensus huius verbi in notescit ex eo, quod suprà cecinisse legitur Percussit Saul mille, & Dauid decē millia. Itaq; sensus est: Percussit in millibus suis Saul, i. ipse Saul occidit mille Philistæos, q̄ dicuntur millia Saul, i. millia ab eo percussa, in quibus verbis sumitur plurale p̄ singulari. Sic quoq; Dauid percussit in decem millibus suis, i. decē millia. [Vocauit ergo Achis] rex ipsum [Dauid, & ait ei: Viuit dñs, quia reclus es tu.] i. iustus [et bonus in cōspectu meo, & exitus tuus & introitus tuus mecum est in castris.] Illum modum iurandi videtur Achis didicisse à Dauid, nisi forte per dñm intellexerit deum suum, vt potē Dagon. [Et non inueni in te quicquid mali ex die qua venisti ad me, vsq; in diē hanc: sed satrapis nō places.] sic frequenter cōtingit in domibus principum, q̄ aliqui boni & strenui, principibusq; placētes, aliorum per hoc displicentiā odiumq; incurunt, à quibus & mēdacier accusant, sicut in libro Hester pleniùs cōtinetur de impijs, q̄ aures principum simplices callida fraude decipiunt: & eos q̄ credita sibi officia fideliter exequunt, mendaciorū cuniculis conant subuere. [Reuertere ergo & vade in pace, & nō offendas oculos satraparū Philistij.] Dixitq; Dauid ad Achis: Quid em̄] in deliratis [feci?] aut qd culpa [inuenisti in me seruo tuo à die qua fui in cōspectu tuo vsq; in diē hanc, vt nō veniā tecū ad bellum,] [et pugnē cōtra inimicos dñi mei regis?] Si Dauid dixit hoc nō ironicē, sed seriōsē, & per dñm suum, intellexit ipsum Achis, nō Saulem: videt̄ habuisse propositum plandi cōtra Hebræos, quod tm̄ non videtur dicendū, prout in expositione præcedentis capituli est inductum, præsertim cū infra in exordio libri secundi legatur, intantum defuisse interfectionem Saul & filij eius, ac populi Israel. Ideo forsā ironicē dixit hæc. [Respondēs autem Achis, locutus est ad Dauid: Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut angelus Dei,] hoc est, instar angeli, excellentis es bonitatis & virtuositatis iudicio meo, tanq̄ vir heroicus & periectus. Sed vnde scit̄ alienigena iste loqui de angelis? forsā ex conuersatione & collatione cum Dauid, alijsve Hebræis. [sed principes Philistinorum dixerunt: Non ascendet nobiscū in praelium. Igitur confurge manē tu & serui domipi tui, qui venerunt tecum.] Nam serui qui erant cum Dauid, fuerunt serui Saulis de iure communi, quia erant de populo eius. [Et cū de nocte surrexeritis, pergit, Surrexit itaq; de nocte Dauid, ipse & viri eius, vt profiscerentur manē, & reuerterentur ad terram Philistij. Philistij autem ascenderunt in lezrael.]

Magnā aduersitas & mira p̄spicitur sancti Dauid ac suorū, hic describunt. [Cumq; venisset Dauid & viri eius in Siceleg] q̄ tm̄ iam fuit cōbusta, [die tertia, Amalechitæ] q̄ euaserant

serāt manus Saul, & quorum maximā partē occiderat, vt suprà habet, [impetum fecerat ex parte Australi in Siceleg.] Cognito em̄ recessu Dauid & suorū ab vrbe illa, eā subito inuaserunt à parte p̄sertim meridionali, ad quā cōmorabant. Oderant etem̄ ipsum Dauid & suos, quia erāt Hebræi, à quibus erāt vastati: & etiam quia Dauid frequenter eos vastauerat, vt suprà cōtinet. [et percussit Siceleg, & succenderunt eā igni.] Et captiuas duxerunt mulieres ex ea à minimo vsq; ad maximum, & nō interfecerunt quenquā, sed secum duxerāt, & pergebāt itinere suo. Dum ergo venisset Dauid & viri eius ad ciuitatē, & inuenissent eam succensam igni, quā eis cōtulit Achis ad immorando, [et vxores suas & filios & filias ductas esse captiuas:] Quauis em̄ Dauid occiderat etiā mulieres Amalechitarum, illi tm̄ Deo sic ordināte, nō occiderunt vxores ipsius Dauid & virorum suorum. Nec hoc ex pietate omisisse videtur, sed vel ex libidine, vt earū fruerētur cōcubitu: vel ex cupiditate, quatenus venderēt eas earū ve filios aut filias. [Leuauerunt Dauid & populus q̄ cum eo erat, voces suas:] quia ex intuitu impudicæ & magnæ aduersitatis subito eruperunt in gemitu & singultu, imò & in clamorē. [et planxerunt donec deficerēt in eis lachrymæ.] i. quā diu lachrymarū humorē producere potuerunt, maximē qm̄ putauerunt maiora accidisse aduersa, q̄ acciderunt. Nā vxores suas, filiosq; & filias suspicabant esse occisas. [Siquem & duas vxores Dauid, captiuas ductas fuerant, Achinoem lezraelitis, & Abigail vxor Nabal Carmeli.] Et cōtristatus est Dauid valdē. [nō solum p̄pter propriā aduersitatem, sed & p̄pter aduersitates suorum, quibus tantæ calamitatis fuit occasio. Nā propter eum p̄ magna parte erāt de terra Israel pulsi, vel cōfugerunt ad eum.] [Volebat em̄ eum populus lapidare,] i. eo q̄ fuerit eis tantæ aduersitatis occasio, & quia eius negligentia factā reputabāt vrbs deuastationē & captiuationē suarum, quā nō reliquerat aliquos viros ad vrbs custodiā. Hinc subdit: [qua amara erat anima vniuscuiusq; viri sup filijs suis ac filiabus.] i. vniuersi viri tunc ibi existēs cū Dauid, amaritudine doloris & tristitiæ, iræ & impatiētiae erāt replenti de captiuatione & abductiōe, vel (vt ipsi suspicabant) interfectiōe filiorū suorū ac filiarū. [Cōfortatus est autē Dauid in dño neo suo.] Ipse assumēdo in ipso, [et ait ad Abiathar sacerdotē filiū Achimelech: Applicā ad me.] i. p̄pter me seu p̄ me, [ephod.] i. vestē illā sacerdotalē, eā induendo, q̄ tenus in ea cōsulat dñm p̄ me. [Et applicuit Abiathar ephod ad dauid.] Et cōsuluit dauid dñm p̄ Abiathar, [dicens:] per illum: [Persequar latrunculos hos, & cōprehendā eos, an nō?] Dixitq; ei dñs: [Persequere] eos, [ab]q; dubio em̄ cōprehēdes eos] ad occidēdum, [et excuties prædā.] i. hoies & iumentā quos abduxerunt, vi armorū recuperabis. Itaq; vidēs pius & iustus dñs electum suū Dauid in tātis tribulationibus atq; angustijs positū, celeriter ei respōdit, cōsolatoriūq; donauit respōsum. Ex his sumit argumētum, q̄ princeps nō debeat bellum mouere dño incōsulato, ipsum rogādū, vt p̄ se aut per suum vicarium dignet sibi ostēdere, an debeat pugnā mouere: & tunc dñs ei inspirabit, viri vicarius Dei exponet, an iustam habeat causam, quā si habuerit, potest pugnare, si vicarius aut alij nō queunt cōponere. Si verd̄ iniusta sit eius causa, p̄cipiet dñs p̄ suum vicarium, vt nō moueat plium. [Abijt ergo Dauid ipse, & sexceti viri q̄ erāt cū eo, & venerunt vsq; ad torrentē Besor, & lassī quē subtiliterunt.] Persecutus est autē Dauid ipse & q̄dringēti viri cū eo. Sublitterat em̄ ducēt, q̄ lassī, trāsire nō poterāt torrentē Besor. Et inuenerūt virum Aegyptium in agro, & adduxerūt eum ad Dauid. Dederuntq; ei panē, vt comederet & biberet aquā: sed & fragmē massæ carycarū, & duas ligaturas vuc passę. Qui cū comedisset, reuersus est spūs eius, & resocillatus est. Nō em̄ comederat panē neq; biberat aquā tribus dieb; & tribus noctib;. Dixit etiāq; Dauid: Cuius es tu? [i. ad quē ptines?] vel vnde es natus, seu de q̄ regione? [aut quō p̄gis?] i. p̄gere cupis. Verūt̄ hęc tertia q̄stio, vt serū, nō est in Hebræo, nec mouet̄ Iosepho. [Qui ait: Puer Aegypti ego sum, seruus viri Amalechitę.] Dereliquit autē me dñs meus, quia ægrotare cepi nudiustertip. Siquē nos erupimus ad australe plagā Cerethi, & cōtra Iudā & ad meridē Caleb, & Siceleg succedimus igni. Dixitq; ei Dauid: Potes me ducere ad cuneum istū? Qui ait: Iura mihi per deū q̄ non occides me, & nō tradas me in manus dñi mei, & ego ducā te ad cuneum istum. Et iurauit ei Dauid: Qui cūm duxisset eum, ecce illi discumbebāt super faciē vniuersæ terræ comedēs & bibētēs, & quasi festum celebrātes diē pro cuncta prædā & spolijs, q̄ ceperāt de terra Philistij & de terra Iudā. Et percussit eos Dauid & viri eius, à vespera vsq; ad vesperā alterius diei. [Ex q̄ cōstat, q̄ victoria Dauid super tot hoies, fuit valdē miraculosa, præsertim qm̄ nullus de viris Dauid in illo corruerat bello.] [et nō euasit ex eis quisq; nisi tm̄ quadringēti viri adolescētēs, qui ascenderāt camelos, & fugerāt.] Ex quo rursum cōstat, q̄ valdē multi fuerunt occisi, quorū cōparatiōe q̄dringēti viri reputant̄ pauci. [Erunt ergo Dauid oīa q̄ tulerāt Amalechitæ, & duas vxores suas eruit. Nec defuit quicquā à paruo vsq; ad magnum, tā de filijs q̄ de filiabus & de spolijs & q̄cunq; rapuerāt, reduxit Dauid oīa, & tulit vniuersos greges & armētā, & minauit ante faciē suā. Dixeruntq; viri & socij Dauid:] Hęc est prædā Dauid. [quasi dicat, tam p̄claram, copiosamq; prædā decuit ipsum Dauid diuina virtute acquirere. Venit autē Dauid ad ducentos viros qui lassī sublitterant, nec se qui poterant Dauid, & residere eos iusserat in torrente.] i. iuxta torrentē [Besor, qui egressa

Iosef. lib. 6. an. iu. ca. 14.

egressi sunt obuiam David, & populo q erat cū eo. accedēs aut David ad populum,] i. ad viros ducentos q remanserunt ad sarcinas, [salutavit eos pacificē. Respondensq; omnis vir pessimus & iniq;us de viris qui erāt cum David] Ex hoc elicitur, q; aliqui vitiosi fuerunt inter viros David. Et item, q; viri David cōtulerunt in via de p̄da diuisione, tuncq; omnis vir pessimus, i. valde malus, quo ad deum, & iniq;us, quo ad proximos, [dixit, q; nō venerunt nobiscum] in bellum isti ducenti, [nō dabimus eis quicq; de p̄da quā eruimus, sed sufficiat vniciq; vxor sua, & filij, quos cum acceperint, recedat. Dixit autē David: Nō sic facietis fratres mei, de his q; tradidit nobis dñs & custodiuit nos, & dedit latrunculos qui eruperāt aduersum nos, in manus nostras, nec audiet vos quisq; super sermone hoc.] Ecce quā mansuetē & humiliter sanctus David respōdit auaritis & immiseri cordib; illis. [Aequa em̄ pars erit descendētis ad plium, & remanētis ad sarcinas,] i. vasa & onera custodienda, [& similiter diuidēt.] q; & ipsis potest in tali occupatiōe periculū imminere, & quasi pugnāt cum his, quos reddunt expeditos ad pugna, dum eorū custodiūt sarcinas. [Et factum est hoc ex die illa & deinceps cōstitutū & p̄nitum] i. statutū seu firmum decretum [& quasi lex in Israel,] i. Israelitica plebe, [vtq; in die hanc.] sicq; quasi, dicit hīc veritatē, nō similitudinē tantūm. Lex est em̄ idem quod p̄ceptum. ¶ Deniq; vt qdā scribit, David in factio hoc cōformauit se Abraham patriarche, q; similiter fecit socijs ad sarcinas remanētibus, qñ quatuor reges debellauit, vt dicitū fuit in Genesi. Quo circa pensandū, q; in Genesi nō legunt aliq; ex adiutoribus aut vernaculis Abraham ad sarcinas remāsisse, sed potius secū in plū oēs venisse. Et in superferf ibidem, q; Abraham noluit aliq; referuare de substantia regis Sodomorū, exceptis his q; comederūt iuuenes, q; erāt sui vernaculi & secum cōgressi, partibusq; virorū q; venerunt secū. Erant quoq; quinque reges quos debellauit, & ibi asserit glossa, q; militibus debita dedit stipēdia. [Veni ergo David in Siceleg, & misit dona de p̄da senioribus Iuda & pximis suis, dicens: Accipite benedictionē] i. gratiosam collationē [de p̄da hostiū dñi] i. de spolijs q; iure gladij abstulimus idololatris Amalechitis aduersarijs veri dei. [His q; erāt in Bethel, & q; in Ramoth ad meridiē, & q; in Iathir, & qui in Aroer, & q; in Siphmoth, & qui in Esthamo, & q; in Rachal, & qui in vr̄ibus Ierameel, & qui in vr̄ibus Ceni, & q; in Horma, & qui in lacu * Aloam, & q; in Atach, & qui in Hebron, & reliquis q; erāt in his locis, in q; bus cōmoratus fuerat David, & viri eius.] Dicunt aliq; q; ideo misit dona suis cognatis, vt amicitia cum eis cōtraheret, & suo tempore facerent eū regem. Potius tñ puto, q; ideo, quoniam Amalechitæ p̄fati magnā partem quasi abstulerunt de terra & forte Iude, vt in textu habetur. Nec videtur, quod nauit ad p̄sentia aspirauit ad regnum.

Geno. 14.

Afan

¶ De spiritali huius capituli tricesimi sensu.

Arti. L.

PER David & viros eius, iuxta p̄habita, intelligunt Christū & eius vicarij; per Siceleg verō, ecclesia; per Amalechitas quoq; inuisibiles seu visibiles hostes iustorū. Amalechitæ namq; populus lambens interpetant. Impij autē, cupiendo terrena, & in vitiorū operibus delectando, quasi lambūt hęc infima. Quēadmodū ergo David & viri eius absentibus, Amalechitæ impetum fecerunt in Siceleg, eamq; succenderūt: sic Christo populū suum iustē relinquēte ad tēpus, aut defersatiuē recedēte ab illo, seu vicarijs eius absentibus, hostes iustorum vastāt ecclesiā, animas vincūt, vitiorūq; igne inflammāt honorū p̄cordia, vel etiā corporaliter demolunt loca deliū, & ipsos occidūt seu capiunt: q; bus visis, Christus cōpatitur suis, & eius vicarij; desēt subditorū dispendia, ac persecutores tam impios insequuntur, dum decepti & victi succurrūt, & eos ad viā reducent salutis, sicq; excutiunt p̄dam. Quēadmodū demū viri David p̄x mēre & dolore voluerunt eū lapidare, sic virtuosī plati de sibi cōmissorū aduersitatibus & peccatis intīmē desolati, Christi quasi lapidare velle vident, dum pijs q; bus dā querelis cōquerunt in ipsius p̄sentia, cur sic suū reliquerit populū, voluntatiq; impiorū suā exposuerit portionē. ¶ Porro per duas mulieres David, intelligunt seculares & spirituales fideles, seu actiui & cōtemplatiui. Per mulieres verō virorū David, designant cōgregaciones fidelium cōmissē platis. Per filios autē & filias, animæ magis seu minus perfectę. Cōsulit etiā dñs suos vicarijs, vt animarū latrunculos insequant, cōnando indefinenter p̄ errantium cōuersione: quod si fecerint, auxiliante dño, p̄ualebunt. At vero per puerū Aegyptiū ægrotantē, à dño suo derelictū, intelligit q; cūq; secularis aduersitatibus pressus, & ppter sua aduersa à mundi amatoribus sp̄retus, in fidelitēq; desertus, quē saluator misericorditer intuet, cōsolatur, ac reficit, & suum efficit ducē, dum salutaris edocētū scientia virtutibusq; nutritum, p̄ficit ouibus suis, & per eum animarū seductores p̄ferunt. Talis puer postulat sibi iurari, q; non tradet amplius in manus dñi sui, q; cōuersus & illuminatus deprecā altissimi, nō decetero ad priora sinatur correre mala, cui dñs misericorditer spondet, quōd quantum in se est, ipsum nō deferet. ¶ Præterea, per p̄dam David, quam, Amalechitis percussis, ante se duxit, designatur electorū pluralitas, quā, deuictis dæmonibus, de limbo Christus eduxit, & in ascensione vexit ad cælos: imō & vniuersitas iustorum, quos in fine mundi, p̄fecto extremo iudicio, reprobijsq; damnatis, ad alta perducet polorū. ¶ Postremō, per hoc quōd David misit dona suis